
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 43Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório 
nº. 2015/428614 na modalidade Tomada de Preços nº. 
11/2015-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
para construção da Unidade Integrada de Rurópolis da Polícia 
Civil, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 1.359.266,69 
(hum milhão, trezentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos).
Belém, 10 de dezembro de 2015.

PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 909049

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE FRACASSO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
CONVITE Nº 09/2015-FISP

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP/SEGUP-
PA, COMUNICA a todos os interessados que a licitação na 
modalidade Convite nº. 09/2015-FISP/SEGUP cujo objeto 
é contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços relativos à elaboração de projetos executivo das 
áreas externas não edifi cadas dos hangares que servirão 
de bases avançadas do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública (GRAESP) a serem construídas nos municípios de 
Altamira, Santarém, Marabá e Redenção/Pa, fracassou por 
ter comparecido número insufi ciente de licitantes para o 
prosseguimento da sessão nos termos do previsto na Lei 
8.666/93, razão porque a presidência desta Comissão, 
considera fracassada esta licitação.
Nova data e novos convites serão expedidos aos interessados 
para o prosseguimento deste processo licitatório. 
Belém-PA, 10 de dezembro de 2015

Protocolo 909190

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 030/2015
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2015
VALOR: R$ 63.205,00
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Compressores Semi-Hermético 
BITZER - ECOLINE, Modelo 4GE-30 - 20v 60Hz Trifásico.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, I da Lei Federal Nº 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6800.0101000000.449052 PTRES 
156800 PI:0002016800E
CONTRATADO: RR OFICINA COSTA LTDA - EPP
ENDEREÇO: TV Curuzu, nº 1207, Bairro Pedreira, CEP:66.085-
431, Cidade Belém, Estado Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 909264

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 019/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
cooperação entre os convenentes, objetivando a realização 
do Concerto comemorativo no qual será executada a obra 
“Missa Nossa Senhora da Conceição”, escrita pelo maestro 
Carlos Gomes, a ser realizada do dia 12 de janeiro de 2016, 
no Theatro da Paz, data em que se comemora o aniversário 
de 400 anos de nascimento da cidade de Belém. O evento 
conta com a participação da Orquestra Sinfônica do Theatro 
da paz, do Coro do Festival de Ópera e de mais 04 (quatro) 
solistas escolhidos entre cantores líricos paraenses, tudo 
em consonância com o Plano de Trabalho apresentado pela 

Convenente. Sendo R$136.400,00 (cento e trinta e seis mil e 
quatrocentos reais) referente ao repasse da SECULT.  A título 
de contrapartida, será prestado pelo CONVENENTE o valor 
de R$7.179,00 (sete mil, cento e setenta e nove reais), por 
meio de serviços economicamente mensuráveis, conforme 
estabelecido no plano de trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$143.579,00
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2015
VIGÊNCIA: 09/12/2015 a 09/02/2016
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520-0101000000-
335041. PTRES: 156520. AÇÃO: 200369. PI: 0641016520C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
PROJETO/ATIVIDADE 6520-0117000000-335041. PTRES: 
156520. AÇÃO: 200369. PI: 0641016520C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ACADEMIA PARAENSE DE 
MÚSICA
ENDEREÇO: Av. da Paz, s/n, Sala 1; 3º andar, bairro Campina, 
CEP.: 66.017-210, Belém/Pará. CONCEDENTE: SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 909397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 523 DE 09.12.2015

SERVIDOR: ANDREZA CRISTINE DE OLIVEIRA ALVES
MATRÍCULA: 57191799-1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL-ARQUITETO
LAUDO MÉDICO: 174908A/1, DE 04.12.2015.
PERÍODO DA LICENÇA: 15 (QUINZE) DIAS, 19.11 A 03.12.2015

Protocolo 909059

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAL DE  CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 2014/233670 - SECULT
Interessado:  PEDRO AVELINO  DA SILVA
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª, no 
Controle Interno da Secretaria de Estado de Cultura, localizada 
na Avenida Magalhães Barata, 830 - São Brás- Belém/Pa - CEP 
66063-240, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data de 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará e em jornal 
de grande circulação, para tratar de assunto referente ao 
processo nº 2014/233670
Belém, 09 de Dezembro de 2015

RITA S. B. DA SILVA
Controle Interno/SECULT

Protocolo 909084

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTRERNO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Coordenadoria de 
Controle Interno, vem, por meio deste instrumento, NOTIFICAR 
os responsáveis pelas Associações abaixo relacionadas, 
convenentes com esta Secretaria de Estado, que, em virtude 
de não terem sido encontrados nos endereços indicados nos 
projetos apresentados, estando, pois, presumidamente, em 
local incerto e não sabido, para comparecerem à sede desta 
Secretaria, a fi m de sanar as pendências constantes dos 
Processos que originaram os Convênios fi rmados.
Os notifi cados, abaixo relacionados, terão o prazo de (10) dez 
dias, a partir da data de publicação do presente edital para 
atenderem a este chamamento, fi ndo o qual a SECULT tomará 
as providências que a legislação vigente requer.
Os processos estarão disponíveis para consulta na 
Coordenadoria de Controle Interno à Avenida Governador 
Magalhães Barata, 830 - São Brás - Belém /PA - CEP. 66.060-
281 Fone: (91) 4009-8706 / e-mail: controleinterno.secult@
gmail.com.
Relação de Notifi cados
1)  Senhor(a) Zeneida Lima de Araujo - Representante da 
Instituição Caruanas do Marajo, Cultura Ecológica.
( Projeto: “VI Jornada de Ofi cinas e Palestras-Mãos Caruanas, 
Mãos que fazem”  /Processo:  2013/385348 - SECULT /
Convênio:    021/2013 - SECULT )

2) Senhor Wildeton dos Santos Lopes - Representante da 
Associação Cultural do Pará WJ Produções Artísticas
( Projeto:  “Festival de Teatro do Pará” / Processo: 2013/373547   
- SECULT/ Convênio: 032/2013 -  SECULT
Belém, 09 de dezembro de 2015

IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS
Controle interno - SECULT/PA
José Edison A Pereira
Coordenador do Controle interno - SECULT/PA
José Edison A Pereira
Coordenador do Controle interno - SECULT/PA
CPF  029.985.212-15

Protocolo 909321

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 590 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matrícula 065656 
01 55 2015 1 01395 076 0670325 17 e ainda o atestado 
médico datado de 30/11/2015,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO 
LIMA, matrícula n.º 57206351/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 03/12/2015 a 30/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 908967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 

no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº2015/536876, de 09 de 

dezembro de 2015;

RESOLVE:

I - Autorizar a servidora CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS, Id 
Funcional nº 54180873/ 2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, a viajar ao município de Soure/
PA no período de 18/12/2015 a 20/12/2015  a fi m de 
realizar atividades de acompanhamento da organização e o 
encerramento do projeto de pesquisa Atelier Arte e Mangue 
- Marajó.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e 

½ (duas e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$337,50 (trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 909470


